MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) documentos disponíveis no site do PROEMUS; b) visita da
PROPGPI Itinerante ao Programa; c) inclusão de participação discente na comissão de
comemoração de 10 anos do PROEMUS; d) Processo Seletivo 2024; 2) Apresentação do
resultado preliminar da pesquisa de autoavaliação realizada com os egressos das turmas
2019, 2020 e 2021. Estavam presentes, além da Coordenadora, os professores Adriana
Rodrigues, Adriana Miana, Clayton Vetromilla, Eduardo Lakschevitz, Laura Rónai, Maico
Lopes, Marco Túlio de Paula Pinto, Mariana Salles, Nicolas de Souza Barros, Sérgio
Barrenechea, Waleska Beltrami e o representante discente Marcelo Guimarães.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia informou que as atas
das reuniões do colegiado e da comissão de autoavaliação estão disponíveis no site do
PROEMUS; b) Em seguida comunicou que ficou agendada para o dia 11 de janeiro de 2024,
às 15:30, na Sala Guerra-Peixe, a visita da PROPGPI Itinerante, uma iniciativa da PROPGPI
de conhecer todos os programas de pós-graduação da UNIRIO in loco. Todo o colegiado deve
estar presente nessa reunião; c) A Profa. Lúcia informou que o discente Marcelo Guimarães foi
incluído na comissão formada por ela, Profa. Waleska Beltrami e Prof. Eduardo Lakschevitz,
constituída para planejar a comemoração de 10 anos do PROEMUS. Também reforçou o
convite para que todos os docentes apresentem artigos para publicação no e-book
comemorativo e que incentivem seus orientandos e egressos a submeter artigos para
publicação; d) A palavra foi passada para o Prof. Marco Túlio, que fez um breve relatório sobre
a primeira fase do processo seletivo 2024: foram selecionados 15 candidatos e para a próxima
fase deve-se definir os docentes que farão parte da comissão de elaboração da prova
dissertativa e de língua estrangeira. O Prof. Nicolas de Souza Barros pediu a palavra para
confirmar que ele e Profa. Carol McDavit podem ficar responsáveis pela elaboração da Prova
de Inglês e que ele se disponibiliza também para aplicar a prova. A profa. Lúcia fez um
agradecimento pela inestimável colaboração do Prof. Marco Túlio na organização do processo
seletivo, sendo secundada por todo o colegiado. 2) Em seguida, a palavra foi passada para o
Prof. Clayton Vetromilla para apresentar o resultado preliminar da pesquisa de autoavaliação
realizada com os egressos das turmas 2019, 2020 e 2021. Depois de agradecer aos membros da
comissão e também aos colegas professores que se empenharam em divulgar a atividade entre
os egressos do programa, o professor comentou brevemente a série de 35 slides contidas no
documento powerpoint “Diagnóstico e perspectivas - QUADRIÊNIO 2021-2024 (etapa I:
egressos)”, que havia sido enviado para ciência e análise do colegiado como anexo à
convocação. Além de destacar aspectos objetivos da estrutura do questionário, foi esclarecido
que o objetivo da comissão contempla não somente colher a opinião dos egressos, mas também

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 4792b1070d29d186170bb712578b25c93a6284db33be682dbe15a6674f283f21

formular e consolidar um modelo a ser replicado, com os devidos ajustes, na autoavaliação dos
docentes e das turmas atuais (2023 e 2024). O colegiado enalteceu a iniciativa, lembrando que
o aspecto “autoavaliação” vinha sendo um ponto desfavorável nas avaliações da CAPES.
Destacou-se as qualidades da ferramenta e que o resultado alcançado parecia refletir a
percepção dos próprios docentes sobre o programa, suas qualidades e suas demandas. A
dicotomia entre conteúdos e produtos, que tendem ora para uma vertente mais mercadológica
ora mais acadêmica, foi considerada intrínseca à natureza dos Mestrados Profissionais.
Finalmente, foi sugerido que seja feito um texto explicativo para acompanhar os gráficos e que
o material seja publicado na página do PROEMUS.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2023.

Categoria Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Professora Lúcia Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Professora Waleska Beltrami

Secretário Fellipe Carvalho

Repr. discente Marcelo Dias Guimarães

Repr. discente Maria Rita Brandão Machado

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 4792b1070d29d186170bb712578b25c93a6284db33be682dbe15a6674f283f21

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

28/09/2023 às 07:45:21

Ata 21 set 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 27/09/2023 às 10:09:44

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 21 set 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4792b1070d29d186170bb712578b25c93a6284db33be682dbe15a6674f283f21

[SHA512]: 4eadcf7c9e8087af598f4fa64ac18e86a3e0813203866f6ec4f6162dc4fa71fa0f5317ff3dfcb32216d74f25fa840813c1a6dfde9fdfbf2f46ca555f0477d571

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 13:32:14, IP: 189.60.221.210

[SHA256]: 7634a7e26baa9a2508c278fb9b9f09e85e3194314e46af0e2fa1b88b3c908c40

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 10:26:30, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: d6d6c9c2ed16186b509833eebd48c7f6bcd6753a979c26806a1477473c79c37e

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 27/09/2023 - 11:06:01, IP: 177.26.70.208, Geolocalização: [-22.913708, -43.175351]

[SHA256]: 27f43d93d1d8eed1e8db4c0fc9a243e55e54bad457869550d40d63196c23131a

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 28/09/2023 - 07:42:40, IP: 201.17.122.204, Geolocalização: [-22.946149, -43.254320]

[SHA256]: 51bfa36aa19f7f2f0b37ef0acd2ff69dfb86a2ae5ccff831f1d1ab5366f181b2

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 23:04:52, IP: 177.209.123.97, Geolocalização: [-22.954954, -43.185553]

[SHA256]: 8db64999af1067907f8cd54d4fb9e2598db7f8c002bf91bd3607b2363a8176ed

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 10:12:25, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948197, -43.183429]

[SHA256]: 8e5cc207b34e2b241831fa47b9e28fd355ab7bda0a72a24e3d5d106d61339f59

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 10:13:48, IP: 104.28.47.162, Geolocalização: [-22.902264, -43.111898]

[SHA256]: 6800c2908e948fc59e29713d88724a5b79b7bbd82ece441650d60b00e606c58b

ASSINADO - marceloguima0@gmail.com

Data/Hora: 28/09/2023 - 07:45:21, IP: 177.73.70.47, Geolocalização: [-15.789963, -47.884468]

[SHA256]: 5375e0ebee1b3fb1b14f6a9b3ba0cdcad8c8800a0479da98663135f0bda61172

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 10:14:38, IP: 191.57.28.176, Geolocalização: [-22.918918, -43.252310]

[SHA256]: 7eab0a404f8391f5997d74525dec2b0bac969b1cb3ff992a49b9c22989b3e885

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 27/09/2023 - 10:36:19, IP: 187.26.76.93

[SHA256]: e04e7a4cde0b5f6178e8299f9f8dde38e073fe45653cc580185b6ac6c9c1887b

ASSINADO - nicolassouzabarros@gmail.com

Data/Hora: 27/09/2023 - 12:59:37, IP: 189.122.227.5, Geolocalização: [-22.948668, -43.185718]

[SHA256]: fe09d33ac4e896af94fe518a4f93808966fe3065afa739cd2d4493e2292706cd

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

28/09/2023 às 07:45:21

Ata 21 set 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 27/09/2023 às 10:09:44

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 21 set 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4792b1070d29d186170bb712578b25c93a6284db33be682dbe15a6674f283f21

[SHA512]: 4eadcf7c9e8087af598f4fa64ac18e86a3e0813203866f6ec4f6162dc4fa71fa0f5317ff3dfcb32216d74f25fa840813c1a6dfde9fdfbf2f46ca555f0477d571

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 28/09/2023 - 07:12:19, IP: 201.17.82.147

[SHA256]: b3c40bb8d589d9968d61ca52fa7d975fee41c4fa80a13536b500b7017a422bb9

ASSINADO - waleska.beltrami@unirio.br

Data/Hora: 27/09/2023 - 10:28:54, IP: 177.12.17.225, Geolocalização: [-22.904690, -43.124578]

[SHA256]: dce0bb76a448ba96dfad0e59d51550f8b86ec2298df3b6d14d162d481bffa648

Histórico de eventos registrados neste envelope

28/09/2023 07:45:21 - Envelope finalizado por marceloguima0@gmail.com, IP 177.73.70.47

28/09/2023 07:45:21 - Assinatura realizada por marceloguima0@gmail.com, IP 177.73.70.47

28/09/2023 07:45:07 - Envelope visualizado por marceloguima0@gmail.com, IP 177.73.70.47

28/09/2023 07:42:40 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

28/09/2023 07:42:33 - Envelope visualizado por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

28/09/2023 07:12:19 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

28/09/2023 07:12:15 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/09/2023 23:04:52 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

27/09/2023 23:04:49 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

27/09/2023 13:32:14 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

27/09/2023 13:32:10 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

27/09/2023 12:59:37 - Assinatura realizada por nicolassouzabarros@gmail.com, IP 189.122.227.5

27/09/2023 11:06:01 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 177.26.70.208

27/09/2023 10:36:19 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 187.26.76.93

27/09/2023 10:28:54 - Assinatura realizada por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.12.17.225

27/09/2023 10:28:51 - Envelope visualizado por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.12.17.225

27/09/2023 10:26:30 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

27/09/2023 10:14:38 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 191.57.28.176

27/09/2023 10:14:30 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 191.57.28.176

27/09/2023 10:13:48 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 104.28.47.162

27/09/2023 10:12:25 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/09/2023 10:12:12 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/09/2023 10:12:10 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/09/2023 10:09:45 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-09-28T07:45:25-0300